ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ КАШИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20.09.2023	                  г. Кашин	№ 598

[bookmark: _GoBack]О направлениях дополнительных мер
поддержки членов семей военнослужащих

В целях предоставления дополнительных мер поддержки членов семей военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации, руководствуясь постановлением Правительства Тверской области от 12.10.2022 № 573-пп «О направлениях мер поддержки членов семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации с территории Тверской области», письмом Министерства образования Тверской области от 13.09.2023 № 1-01-29/12804-ОК, Администрация Кашинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить направления дополнительных мер поддержки членов семей военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области или в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики (далее – участники СВО):
1) освобождение полностью от родительской платы за горячее питание (обеды) членов семьи участников СВО - учащихся 1-11 классов в муниципальных общеобразовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования;
2) освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми участников СВО, обучающимися в муниципальных образовательных организациях по программам дошкольного образования;
3) обеспечение зачисления детей участников СВО в группы продленного дня и круглосуточного пребывания в муниципальных дошкольных образовательных организациях в первоочередном (преимущественном) порядке;
4) освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за осуществление присмотра и ухода за детьми участников СВО в группах продленного дня в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования;
5) обеспечение зачисления в первоочередном порядке в группы продленного дня детей участников СВО, обучающихся в 1-6 классах в муниципальных образовательных организациях реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования;
6) обеспечение семей участников СВО преимущественным правом на перевод детей участников СВО в другие наиболее приближенные к месту жительства семей муниципальные образовательные организации, реализующие программы начального общего, основного общего и среднего общего образования;
7) предоставление семьям участников СВО права бесплатного посещения детьми занятий по дополнительным общеобразовательным программам в муниципальных организациях (кружки, секции и иные подобные занятия).
2. К членам семьи участника СВО в рамках реализации настоящего Постановления относятся:
1) супруг (супруга);
2) несовершеннолетние дети;
3) дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;
4) дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения;
5) родители.
3. Мера поддержки предоставляется в заявительном порядке при личном обращении члена семьи военнослужащего в образовательную организацию по месту обучения с предоставлением следующих документов:
1) заявление о предоставлении меры поддержки в свободной форме;
2) документ, выданный в соответствии с подпунктом 2 пункта 4 постановления Правительства Тверской области от 12.10.2022 № 573-пп «О направлениях мер поддержки членов семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации с территории Тверской области» (для мобилизованных);
3) документ, выданный и/или заверенный военным комиссариатом, подтверждающий прохождение военной службы по контракту (для проходящих военную службу по контракту).
4. Обращение осуществляется не ранее чем со дня убытия военнослужащего в места сбора и (или) на пункты (места) приема военнослужащих.
5. Предоставление указанных в пункте 1 настоящего Постановления мер поддержки осуществляется в период прохождения участником СВО военной службы.
В случае гибели (смерти) участника СВО в период прохождения военной службы, признания его безвестно отсутствующим или объявления его умершим, а равно после увольнения участника СВО с военной службы право членов его семьи на получение мер поддержки сохраняется.
6. Финансовое обеспечение предоставления мер поддержки в соответствии с настоящим постановлением осуществляется за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных органам исполнительной власти Кашинского городского округа решением о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.
7. Признать утратившими силу:
Постановление Администрации Кашинского городского округа от 21.10.2022 № 729 «О внесении изменений в Положение о порядке установления родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных бюджетных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования в Кашинском районе, утвержденное постановлением Администрации Кашинского района от 11.08.2014 № 418»;
Постановление Администрации Кашинского городского округа от 21.10.2022 № 731 «О дополнительных мерах социальной поддержки семьям лиц, призванных на военную службу по мобилизации»;
Постановление Администрации Кашинского городского округа от 15.11.2022 № 812 «О внесении изменений в постановление Администрации Кашинского городского округа от 21.10.2022 № 731 «О дополнительных мерах социальной поддержки семьям лиц, призванных на военную службу по мобилизации».
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию в газете «Кашинская газета».

Глава Кашинского городского округа                                                 Г.Г. Баландин

image1.png